
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. RISORSE UMANE E FORMAZIONE

##numero_data##

Oggetto:  DGR n. 1570 del 16/12/2019  – decreto n. 66/RUM del 17/12/2019 art.4 Ammissione 
dei candidati alla selezione per la formazione dell’elenco regionale degli idonei al 
conferimento degli incarichi di Direttore Sanitario degli Enti del SSR.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i.; 

DECRETA

1. di  attestare la regolarità formale delle domande presentate dai candidati  in applicazione 
dell ’art.  4  dell’avviso indetto con decreto n. 6 6 /RUM del 17/12/2019 e di  ammettere  alla 
selezione   per l a formazione d ell’elenco regionale degli idonei al conferimento d ell’incarico di 
Direttore  Sanitario   degli Enti del Servizio Sanitario Regionale delle Marche ,  i candidati 
indicati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale della Regione Marche   
www.regione.marche.it nella Sezione Amministrazione trasparente alla voce bandi di 
concorso – Altri avvisi di selezione pubblica (bandi scaduti).

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto, compres i   gli  allegat i , sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Marche.
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 
Si attesta  inoltre  che dal presente decreto non deriva, né può derivare, un impegno di spesa a 
carico della Regione.

                Il dirigente della P.F.

                        (Dott. Rodolfo Pasquini)
Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

In applicazione delle disposizioni di cui all ’art. 3 comma 1 quater e quinquies del d.lgs. 
502/1992 i Direttori Generali degli Enti del SSR nominati con le Deliberazioni di Giunta nn. 
1424-1425–1426-1427 del 18/11/2019 devono procedere alla nomina dei rispettivi Direttori 
Amministrativi e Sanitari.
L’art. 3, comma 7, del  D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, come successivamente modificato,    

fra l’altro  dispone  “Il  direttore sanitario  è un medico che non abbia compiuto il 

sessantacinquesimo anno di età e che abbia svolto per almeno cinque anni qualificata attività 

di direzione tecnico-sanitaria in enti o strutture sanitarie, pubbliche o private, di media o 

grande dimensione. Il direttore sanitario dirige i servizi sanitari ai fini organizzativi ed 

igienico-sanitari e fornisce parere obbligatorio al direttore generale sugli atti relativi alle 

materie di competenza. ……omissis”.

L’art. 1 del DPR  10.12.1997, n. 484 prevede, tra l’altro che :  “L’ incarico di direzione sanitaria 

aziendale è riservato ai medici di qualifica dirigenziale che abbiano svolto per almeno cinque 

anni attività di direzione tecnico-sanitaria in enti o strutture sanitarie, pubbliche o private, di 

media o grande dimensione e che abbiano conseguito l'attestato di formazione manageriale 

di cui all'articolo 7 previsto per l'area di sanità pubblica. Costituisce titolo preferenziale il 

possesso della specializzazione in una delle discipline dell'area di sanità pubblica. 

Per gli effetti di cui al comma 1, la direzione tecnico-sanitaria in enti o strutture sanitarie deve 

aver comportato la diretta responsabilità delle risorse umane e strumentali affidate al 

dirigente. 

L'attività quinquennale di direzione tecnico-sanitaria per il conferimento dell'incarico di 

direzione sanitaria aziendale deve essere stata svolta nei sette anni precedenti il 

conferimento dell'incarico…..omissis” 

Con DGR n. 1570 del 16/12/2019 veniva incaricata la P.F. Risorse Umane e Formazione di 

indire l’avviso pubblico  per l’avvio delle procedure per la formazione degli elenchi di idonei alla 

nomina di   Direttore  Sanitario d elle Aziende ed Enti del SSR della Regione Marche, 

richiamando i requisiti già previsti dall’art. 3 comma 7 del vigente d.lgs. 502/1992  e dall’art. 1 

del DPR 10.12.1997, n. 484  e  la  frequenza al corso di formazione programmato per il 

conferimento dell’incarico di direttore generale o attestato di formazione manageriale abilitante 

alle funzioni di direzione delle strutture complesse di cui agli artt. 15 e 16-quinqu i es del D . lgs n. 

502/1992 e s.m.i. e all’art.7 del DPR n. 484/97

Con Decreto n. 6 6 /RUM del 17/12/2019 veniva indetto l’avviso pubblico per la formazione 

dell’elenco regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore  sanitario  degli Enti 

del Servizio Sanitario Regionale (ASUR, A.O.U. Ospedali Riuniti di Ancona, A.O. Ospedali 

Riuniti Marche Nord ed INRCA).

L’art.  4  dell’avviso di selezione prevede che “ La P.F. Risorse Umane e Formazione del 
Servizio Sanità provvede alla verifica in ordine: 
1. alla regolarità formale delle domande;  
2. al non intervenuto compimento del 65esimo anno di età;
Il Dirigente della P.F. Risorse Umane e Formazione del Servizio Sanità con proprio decreto 
provvede alla formulazione di un elenco di ammessi alla selezione. Tale decreto è trasmesso 
alla Commissione di cui al successivo art. 5. Ai candidati esclusi dall’elenco sarà fornita 
specifica comunicazione in merito”.



3

Alla data di scadenza del termine  per  la presentazione della domanda di partecipazione    
all’avviso pubblico di selezione ,   20 gennaio 2020  ore 14,   sono pervenute alla P.F. Risorse 
Umane e Formazione del Servizio Sanità   della Regione Marche, n.  47   domande .   In 
applicazione dell’art. 4  dell’avviso,  in sede di istruttoria, l’ufficio ha verificato la regolarità 
formale delle stesse.
I candidati indicati nell’allegato A sono ammessi alla selezione.
L’ufficio si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda 

di partecipazione all’avviso di selezione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000.

Considerato quanto sopra con il presente decreto si propone:
1. di attestare la regolarità formale delle domande presentate dai candidati in applicazione 

dell’art. 4 dell’avviso indetto con decreto n. 66/RUM del 17/12/2019 e di ammettere alla 
selezione per la formazione dell’elenco regionale degli idonei al conferimento dell’incarico 
di Direttore Sanitario degli Enti del Servizio Sanitario Regionale delle Marche, i candidati 
indicati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale della Regione Marche   
www.regione.marche.it nella Sezione Amministrazione trasparente alla voce bandi di 
concorso – Altri avvisi di selezione pubblica (bandi scaduti).

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto, compresi gli allegati, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Marche.
Si attesta che dal presente decreto non deriva, né può derivare, un impegno di spesa a carico 
della Regione.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

              Il Responsabile del procedimento
             ( Dott. ssa Paola Maurizi  )

                Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: Elenco candidati ammessi.

 

http://www.regione.marche.it

	NumeroDataRep: n. 17 del 20 febbraio 2020
		contact.01
	2020-02-20T14:32:21+0100
	location.01
	Paola Maurizi
	reason.01


		RODOLFO PASQUINI




